
              
 

“2025 – 40º Aniversario de la Recuperación 

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 

 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

RESOLUCION DCS 464/2025 
                                                                                            Bahía Blanca, 3 de septiembre de 2025 

 

 

VISTO 

La Resolución DCS 327/2014 “Reglamento de Avales, Organización y Coorganización de 

Actividades científicas del DCS”. 

 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

La solicitud de aval presentada por el Sr. Víctor Serafini a la jornada titulada “De la Tierra 

a las Mitocondrias: Jornada de Olivicultura y Salud”, a desarrollarse los días 14 y 15 de 

noviembre en la Asociación Médica de Bahía Blanca y en olivares de la zona de Cabildo; 

 

Que el evento tiene como objetivo generar un espacio de encuentro interdisciplinario entre 

la producción agroalimentaria de excelencia —representada por el Aceite de Oliva Virgen Extra 

(AOVE)— y la investigación científica relacionada con su impacto positivo en enfermedades 

crónicas no transmisibles, tales como el síndrome metabólico, las patologías cardiovasculares, 

las enfermedades neurodegenerativas, el envejecimiento y la salud hormonal; 

 

Que durante el evento se desarrollarán conferencias a cargo de médicos especialistas de 

reconocimiento nacional y se realizarán visitas técnicas a olivares de productores asociados a 

nuestra cooperativa, donde se abordarán aspectos agronómicos, productivos y tecnológicos del 

cultivo del olivo en la región patagónica, con foco en la sustentabilidad, el manejo 

agroecológico y la valorización territorial de la producción regional; 

 

Que el contenido resulta de interés para el Departamento de Ciencias de la Salud de la 

Universidad Nacional del Sur; 

 

Lo aprobado en sesión ordinaria el 3 de septiembre; 

 

Por ello:  

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1°: Otorgar el aval a la jornada titulada “De la Tierra a las Mitocondrias: 

Jornada de Olivicultura y Salud”. 

 

ARTÍCULO 2º: Informar a los interesados y archivar.  
 


		2025-09-04T11:44:41-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2025-09-04T12:13:06-0300
	BADR Pablo Julian




